In precedenti capitulo audivimus quomodo Christus vicit diabolum per passionem. Consequenter audiamus quomodo Maria vicit eundem per compassionem. Omnia que Christus in sua passione toleravit, hec Maria per maternam compassionem secum portavit. Clani qui transierunt pedes filii sui et manus, per compassionem penetraverunt sanctissimum matris pectus. Lancea, que latus filii sui mortui perforavit, per compassionem cor matris viventis penetravit. Aculei spinarum que caput Christi pupugerunt, per compassionem cor genitricis ejus vulneraverunt. Gladius acutissimarum linguarum, quas Christus audivit, per compassionem [244v:] intimam Marie animam pertransivit. Et sicut Christus superavit diabolum per suam passionem, ita eciam Maria superavit eum per maternam compassionem.

Armis passionis Christi Maria se armavit, quando ad pugnam se contra diabolum preparavit Ipsa eciam prefiguratur per Judith, que restitit Holoferni, quia ipsa opposuit se diabolo principi inferni. Judith induit se vestibus jocunditatis et ornavit caput suum intra et pedes sandaliis. Maria autem vestivit se tunica filii sui inconsutili et superinduit se pallio derisionis ejus duplici. Unum sc. album, in quo Christus ab Herode deridebatur, aliud coccineum sc. rubicundum, in quo a militibus deridebatur sive illudebatur, quia dilectus ejus filius candidus et rubicundus decantatur. Tota ejus passio comparatur fasciculo mirre, qui commorari debet inter [ubera] diligentis anime. Omnes autem penalitates Christi diligenter collegit, et per passionem fasciculi mirre ex ipsi compegit. Hunc fasciculum pro clipeo inter ubera sua collocavit, et cum armatura tali contra hostem nostrum diabolum dimicavit. In hoc fasciculo mirre erant omnia simul colligata, que dulcissimo filio suo in passione fuerunt illata: Gladii, fustes, lancee et arma quibus capiebatur, lucerne ardentes et jacule quibus in horto querebatur, tristitia, pavor et tremor et trina oracio, sudor sanguineus et angeli confortacio.

Quomodo turbis occurrit et uno verbo omnes prostravit et restituens eis vires se ad capiendum presentavit. Cognicionis signum et osculum malignum, dolosa salutacio et Christi responsum benignum. Crudelis Christi captivacio et vinculorum ligacio, auricule reformacio et discipulorum fugacio, sindonis reliccio a dilecto suo, exultacio judeorum et Anne interrogacio. Alapha servi pontificis et mansueta Christi responsio, trina negacio Petri et ejusdem conversio. Novum judicium coram [244v:] quibus ductus est et accusatus. Annas, Caiphaz, Herodes, Pontius Pilatus, columpna virge flagella, sputa, arundo et funiculi, crux, clani, lancea, mallei, corona et tabula tituli, alaphe, colaphi, obprobria, blasfemie et

derisio, velamen oculorum, propheta Christi et vestimentorum divisio, sors super tunicam et Herodis album indumentum, tribunal iudicis, locio manuum et purpureum vestimentum, somnium uxoris Pilati, liberatio Barrabe homicide, tumultus iudeorum et geminatum crucifige, Christi et acetabulum et acetum felle amaritatum, arundo cum spongia, hysopus et vinum mirratum, oratio Christi clarior laterne, latronis acceptatio, omnia verba Christi in cruce et discipuli Johannis commendatio, exspiratio Christi, lancea Longini cum ipsius illuminatione, effluxio sanguinis et aque cum sua protestatione, obscuratio solis, terre motus, scissio veli et petrarum, ruina partis templi, apercio sepulchrorum, fetor et mons Calvariarum. xxx^a argentei, quibus Christus venditus erat et emptus, desperatio Jude, qui est Christi sanguine redemptus.

Hiis et aliis Christi penalitatibus Maria se armavit, et tamquam propugnatrix nostra hostem nostrum devicit et conculcavit. Tunc impleta sunt in ipsa olim prenucciate figure et quedam prophetica dicta sacre scripture [Ps. 90,13]: *Super aspidem et basiliscum tu, Maria, ambulabis, et leonem et drachonem sc. Sathanam conculcabis.* Et [Gen. 3,15:] *tu Sathanam insidiaberis calcaneo ejus homines impugnando, ipsa conteret caput tuum* per passionem te superando. Regina Thamar olim Mariam prefiguravit, que Tyrum crudelissimum homicidam decollavit, qui tantum aspirabat ad hominum interfeccionem, quod non poterat satiari per humani sanguinis effusionem. Omnibus contradicebat et omnia regna invadebat, nulli parcebat, omnem quem potuit sanguinem effudebat. Tandem regina Thamar ipsum capiens decollavit et caput in uniam plenam sanguine humano projiciens ait: Satiata nunc te sanguine humano, quem in tantum sitivisti, quod in vita tua illo numquam satiari potuisti. Sic diabolus, qui ab inicio homicida erat, numquam hominum dampnatione satiatus fuerat, quam nobis paraverat. O bone Jhesu, fac nos tuo adjutorio ita diabolum superare, ut in eternum mereamur tecum in tua gloria habitare.

In precedenti capitulo audivimus quomodo diabolus est superatus. Consequenter audiamus [245r:] quomodo homo liberatus fuit de carcere diaboli. In die parasceves quando Christus in cruce exspiravit, statim anima ejus unita divinitati infernum intravit. Non enim, ut quidam putant, usque ad dominicam exspectavit sed statim ad consolandum incarceratos festinavit. Si enim aliquis possit amicum hodie liberare, numquam esset usque ad diem 3^m exspectare. Christus ergo felicissimus amicus noster non exspectavit, sed statim peracta passione sanctos in carcere inferni visitavit. Et in hoc datur nobis exemplum quod si volumus animabus subvenire, si

protrahamus suffragia non videtur animabus expedire. Gravissime enim et cum tedio exspectare comprobantur, qui in tam inenarrabilibus penis cruciantur. Quidam faciunt caris suis per xxx dies xxx missas celebrari. Hoc bonum est, sed utilius esset animabus illis xxx dies continue consummari, quia per xxx^a dies ibi exspectare valde est amarum, et istud etiam intelligitur de aliis suffragiis animarum. Festinemus igitur quamtoties animabus in purgacione subvenire, quia hoc per festinacionem Christi comprobatur ipsis expedire.

Christus autem non statim eodem die patres liberavit, sed ibi cum illis manens ipsos sua dulci presencia letificavit. Media autem nocte dominica, quando a mortuis resurrexit, tunc eos de captivitate diaboli eduxit et evexit. Hec etiam captivitas diaboli jam pretaxata olim fuit in captivitate egyptica prefigurata. Filii Israel a pharaone olim Egypto opprimebantur graviter et ad Dominum pro liberacione sua lacrimabiliter vociferabant. Misertus Dominus apparuit Moisi in rubo ardente igne pleno et integro et viridi permanente. Misit autem Dominus Moysen ad pharaonem et fecit per eum filiis Israel captivitatis sue liberacionem. Ita genus humanum a principe tenebrarum detinebatur et ad Dominum pro sua liberacione et redempcione multipliciter lamentabatur dicens [Ps. 37,23]: *Deus, in adjutorium meum intende.* [Ps. 143,5:] *Domine, inclina celos et descende.* [Ps. 108,21-22:] *Libera me, quia egenus et pauper sum* ego, et nihil habeo, quo me liberare possum. [Ps. 143,7:] *Emitte manum tuam, per quam liberer.* [Is. 16,1:] *Emitte agnum tuum, cujus victima tibi reconcilier.* [Ps. 42,3:] *Emitte lucem tuam, et tenebre a me repellantur, emitte veritatem tuam, et prophete tui fideles inveniantur.* Hiis et aliis multis modis homo ad Dominum clamabat, et Dominus misertus est ejus et ipsum liberavit. Hoc modo ut sequitur. Descendit in rubum ardentem sine rubi lesione, hoc est in virginem Mariam servata virginitatis amissione.

[245v:] De redempcione humanitatis. Dominus plagavit pharaonem et omnem suam gentem et eduxit filios Israel in terram lacte et melle fluentem. Ita Christus plagavit diabolum et omnem suam congregacionem et eduxit sanctos de inferno ad eternam refeccionem. Ibi pascantur lacte hoc est dulci aspectu humanitatis, et melle hoc est melliflua contemplacione divinitatis. Dominus volens judeos liberare precepit agnum immolari, sed quando voluit nos liberare, fecit seipsum cruciari.

De resurrectione Domini. In precedenti capitulo audivimus de hominis redempcione. Consequenter audiamus de gloriosa Christi

resurreccione. Notandum autem est quod Christus suam gloriosam resurreccionem olim prefiguravit per fortissimum Sampsonem. Sampson civitatem inimicorum suorum introivit, et in ea nocte manens ibidem dormivit. Inimici autem ejus portas civitatis concluserunt et ipsum mane interficere disposuerunt. Sampson autem media nocte surgebat a sompno et portam cum postibus et januis secum deferebat. Sic Christus urbem hostium suorum, hoc est infernum, potenter intravit, et ibi usque ad mediam noctem dominici diei habitavit. Media autem nocte destructo inferno anima ad corpus rediit, et sic Christus, qui mortuus fuerat, resurrexit, et multa corpora sanctorum cum eo resurrexerunt, et intrantes civitatem Jherusalem multis apparuerunt. Non est putandum quod in parasceve corpora surrexerunt, sed ista die solummodo sepulchra aperta fuerunt. Christus primogenitus mortuorum primo surrexit, et tunc corpora cum eo simul ascenderunt. Nec est credendum hiis, qui dicunt quod iterum obierunt.

Christus eciam resurreccionem suam per Jonam prefiguravit. quem in ventre ceti per triduum vivum conservavit. Jonas erat in navi, que tempestatibus jactabatur et in interitum omnium, qui in navi erant, minabatur. Tunc dixit Jonas nautis ut ipsum in mare jactarent, et sic tempestas maris et periculum cessarent. Quem cum jactassent, statim cetus eum deglutivit et post triduum ipsum de ore vivum in terram misit. Per periculosum mare mundus iste designatur, in quo homo olim periculum eterne mortis patiebatur. [246r:] Christus autem sponte in cruce fecit se mortificari, ut homo possit a periculo eterne mortis liberari. Deus autem incorruptum eum conservavit et tertia die ipsum a morte resuscitavit.

De ascensione. In precedenti capitulo audivimus de gloriosa Christi resurreccione. Consequenter audiamus de admirabili ejus ascensione. Christus resurgens ex mortuis non statim ascendit sed xl^a dies manens pluries se ostendit, xl^a die bis se discipulis demonstravit et ipsis videntibus per nubem candidam celos penetravit. Discipuli autem stabant et post ipsum in celum aspexerunt, et ecce duo angeli juxta in albis vestibus steterunt, qui dixerunt Jhesum sic ad judicium debere venire, quod ammodo videbant eum in celum ire. Hanc enim ascensionem in celum Christus pernotavit, quando parabolam de ove perdita et reinventa presentavit. Dixit enim de quodam qui de centum ovibus unam amisit, et dimittens nonaginta novem in deserto ad querendum istam ivit. Quam cum invenisset, multum exultabat et in humeris suis ipsam ponens in domum suam reportabat, convocabatque amicos suos, gaudium suum illis indicavit

et eos ad congaudendum sibi sollicite incitavit. Per istum hominem Deus est designatus, qui pro nostra salute homo fieri est dignatus. Per centum oves debemus intelligere novem choros angelorum. Ex hiis una ovis perdita est et periit, quando homo mandatum Dei transgressus fuit, eterna morte interiit. Deus autem novem choros angelorum in celo dimisit et veniens in hunc mundum hominem perditum quesivit.

Per xxxtres annos quesivit et in tantum se fatigavit, quod de toto corpore ejus sudor sanguineus emanavit. Vide, homo, quantum te invenire cupiebat, qui cum tanto dolore et tam longo tempore te querebat. Inventam autem ovem super humeros suos posuit et portavit, quando crucem pro peccatis nostris humeris bajulavit. Attende, homo, quod non solum habuit fatigacionem in te querendo, sed etiam usque ad mortem liberavit [246v:] te in celum referendo. Amicos suos ad congratulandum sibi invitavit, quando hodie cum homine ascendit et omnem celi curiam letificavit. O homo, si cupis Deum et omnem celi miliciam letificare, studeas vitam tuam emendare. Lacrime enim peccatorum veraciter contritorum vinum et cicera sunt omnipotentis Dei et sanctorum. Pura confessio peccatorum et devota oracio sunt Deo et sanctis cymbala bene sonantia et cytharizacio.

De spiritus sancti missione. In precedenti capitulo audivimus de Christi ascensione. Consequenter audiamus de sancti spiritus missione. Quando tempus passionis Christi appropinquavit, ipse discipulos suos multis sermonibus confortavit. Primo dixit eis passionem, resurrectionem, ascensionem et spiritus sancti missionem. Modicum vobiscum, inquit, sum et ad patrem ibo. Vadam in celum parare vobis locum, et tunc veniam et accipiam vos ad meipsum. Vos estis, qui in temptationibus mecum permansistis, et ideo in regno meo edere et bibere meruistis. Manete in dilectione mea, et ego in vobis manebo. Et si per humanitatem abiero, per divinitatem semper vobiscum ero. Sicut palmes non potest ferre fructum nisi manserit in vite, sic nec vos poteritis facere nisi manseritis in me. Ego sum vitis, vos autem palmites estis. Si in me manseritis, multum fructum facere potestis. Vos estis palmites et ego sum vitis vera. Omnem palmitem in me non ferentem fructum amputabit et in ignem inferni eternaliter jactabit. Palmitem autem ferentem fructum purgabit, et sic majorem fructum portabit.

Mundus quidem gaudebit, vos autem contristabimini sed tristitia vestra convertetur in gaudium. Mulier, cum parit, tristitiam habet. Cum autem peperit filium, omnem tristitiam oblivioni tradet. Sic et vos quidem in hac vita tristitiam patiemini, sed in futuro omnem tristitiam

obliviscimini. Sed quia hoc de recessu meo locutus sum, tristitia implevit et conturbavit cor vestra. Scitote quod expedit vobis, ut ego ad patrem vadam et alium paraclitum sc. spiritum sanctum vobis mittam. [247r:] Si enim non abiero, paraclitus non veniet ad vos. Si autem abiero, mittam eum ad vos. Si autem veniet iste, docebit vos omnem veritatem, et tunc cor vestrum de ipsius consolacione gaudebit. Ipse vos de omnibus informabit, et que ventura sunt vobis annunciabit.

Hiis et multis aliis verbis discipulos consolabatur, et spiritum sanctum se ipsis missurum pollicebatur. Cum autem ascenderit, dixit eis quod in Jherusalem residerent, quousque spiritum sanctum paraclitum acciperent. Omnes igitur de monte Oliveti civitatem intraverunt et in quodam cenaculo simul in oracione perseveraverunt. In die autem pentecostis 3^a diei hora audita est supra cenaculum vox venti valde sonora, in tantum sonora quod per totam civitatem audiebatur, et totus populus pre nimio stupore illuc congregabatur. Viderunt autem super caput cujuslibet quasi linguam igneam. Judei illo tempore in diversis regionibus dispersis erant et tunc ordinante Deo de qualibet regione aliqui convenerant, et isti audierunt eos loquentes variis linguis, prout spiritus sanctus dabat eloqui illis. Singuli linguas, in quibus nati erant, audiebant et nimis admirabantur super hoc et stupebant. Quidam autem de tam evidenti miraculo doluerunt, et ipsos musco plenos et ebrios esse dixerunt. Petrus autem respondens dixit eis: Adhuc jejunare oportebat, quia hora 3^a est, et ad bibendum nimis mane erat. Adjecitque quod nunc propheta esset impleta, quam per spiritum sanctum dixerat Joel propheta [2,29], quod sc. *servi et ancille Domini spiritum sanctum essent accepturi*, et tamquam propheta diversas linguas locuturi. Et hec verba bis ista die implebantur, quia tam mulieres quam viri variis linguis loquebantur.

De sancta conversacione virginis gloriose. In precedenti capitulo audivimus de sancti spiritus missione. Consequenter audiamus de beate virginis sancta conversacione. Post ascensionem Domini beata virgo in Jherusalem habitavit, omnia loca [247v:] filii sui, que atangere potuit, devote visitavit et pre dulcedine amoris singula osculabatur, cum genibus flexis et oracionibus venerabatur. Multa lacrimarum effusione ipsa loca irrigabat, quando mellifluam filii sui presenciam recogitabat. Visitavit in Nazareth locum conceptionis, in Bethlehem locum generacionis et adoracionis. In monte Thabor locum transfiguracionis, in Jherusalem singula loca contumelie et passionis. Item visitavit montem Sion, ubi pedes discipulorum lavit et sacramentum eucaristie primitus instauravit. Item

visitavit villam Gethsemani, ubi in horto sanguinem sudavit, ubi eum Judas tradidit et turba captivavit. Item domum Anne cui primo fuit presentatus, ubi alapham servi primo suscepit et in multis est accusatus. Domum Caiphe ubi fuit consputus et velatus, illusus, alaphis cesus et colaphizatus. Domum Herodis ubi fuit pro derisu veste alba indutus, ab Herode et exercitu suo despectus et illusus. Pretorium Pilati ubi fuit false accusatus, flagellis cesus et corona spinea coronatus. Locum Gabata, qui etiam Lycostratos appellari consuevit, ubi Pilatus condempnans Jhesum sedit pro tribunali. Viam illam cum luctu conseqebatur, ubi bajulans crucem ad mortem ducebatur. Item locum Calvarie qui Golgota dicebatur, ubi crucifixus aceto et felle potabatur. Hortum Joseph ab Arimathia ubi erat sepultus, et montem Oliveti ubi tandem in celum est assumptus. Item templum et alia loca ubi Christus predicavit et docuit, et locum ubi post resurrectionem suam apparuit.

Omnia hec loca et plura alia cum lacrimis visitavit et absenciam filii sui lacrimabiliter deploravit, et dolere quam gaudere ipsa maluit, quamdiu presencia filii sui caruit. Predictus dolor Marie etiam in evangelio notatur, ubi parabola de muliere querente dragmam recitatur. Que habens x dragmas unam amisit et accendens lucernam eam diligenter quesivit, et cum invenisset eam, gavisata est maxime et exultabat, et vicinas suas **[248r:]** ad congratulandum invitabat. Per hanc mulierem virgo Maria designatur, que in hoc mundo x dragmas habuisse comprobatur, de quibus videtur unam aliquando amisisse et alias novem sibi semper retinuisse. Novem dragme sunt presencia spirituum beatorum, qui semper ad eam veniebant de novem choris angelorum. Decima fuit presencia humanitatis salvatoris, quam amisit quodammodo sc. in die ascensionis. Hanc valde et diligenter multis annis quesivit, quando omnia loca filii sui cum luctu circuivit. Tandem invenit eam in sua assumptione, quando dotata est eterna Christi fruicione. Lucernam etiam, quando eam quesivit, accendit, per quam designatur bonum exemplum quod ostendit. Nam conversacio ejus sancta tamquam lucerna ardebat et cunctis exemplum in viam vite ostendebat. Predicta ergo loca debemus exemplo ejus perambulare, et passionem Christo recolendo ferventer deplorare, quod si nequimus ea perambulare corporaliter, perambulemus saltem devoto corde spiritualiter.

In precedenti capitulo audivimus de beate virginis conversacione. Consequenter audiamus de ejus felici assumptione. Quantum tempus Maria supervixit post Christi ascensionem, de hoc non habemus certam determinacionem. Quidam dicunt xii annos, quidam vero plus. Sed xxiiii

annos dicit sanctus Epiphanius, et quamvis istud tempus determinative non habemus, tamen hoc pro certo credere et dicere audemus quod si tantum modo per horam unam lustrum fuisset sibi visum. Jacob 4^{or} annos grave servitus et laboris reputavit paucos dies pre magnitudine amoris. Sic Maria absenciam filii sui per unam horam pre magnitudine amoris reputavit lustrum moram. Anime enim desideranti brevis hora longa videtur, et pro isto, quod desiderat, graves labores non veretur. Tanto amore Maria presenciam filii desideravit, quod omnes hujus vite labores nihil penitus reputavit. Quod autem Dominus eam tamdiu in mundo relinquebat, hoc pro consolacione discipulorum suorum faciebat, et ut quilibet homo per hoc factum consideret, quod per multas tribulaciones regnum celorum oportet intrare. Respice Mariam [248v:] et ejus filium. Adverte Christi passionem et matris ejus exilium. Respice apostolos et omnes amicos Christi, adverte quantas tribulaciones sustinuerunt ipsi. Respice Johannem inter natos mulierum majorem, et hoc recogitando levius ferres tuam tribulacionem. Non reputes sine tribulacione posse coronari. Ex quo Deus matrem suam permisit tamdiu exulari, peracto igitur in hac miseria longo exilio, assumpta est Maria a suo dilectissimo filio.

Hec assumptio beate virginis olim fuit prefigurata, quando arca Domini in domum regis David est translata. Rex David coram arca Domini gaudens cytharizavit, eam cum magno jubilo in domum suam deportavit. In arca ista manna celi continebatur, et convenienter per eam beata virgo designatur. Nam panem celi ipsa mundo generavit sc. Christum, qui nos suo sacramento cibavit. Arca ista de ligno setim imputribili erat facta, figurans quod Maria in putredinem non est redacta. Licet scriptura non dicat, tamen secure credi potest quod Maria cum corpore et anima in celum est assumpta.

Non est credendum quod Maria mortua non fuerat, sed mortua est. Verumtamen caro ejus non computravit. Anima conjuncta est corpori mortuo iterato, et ita assumpta est in celum cum corpore glorificato. Rex David, qui coram arca Dei subsiliendo cytharizavit, regem celi et terre sc. Christum prefiguravit. Credendum enim est quod Christus matri sue occurrebat personaliter et cum magno jubilo in domum suam recipiebat, et divinis osculis matrem dulcissimam est osculatus, quod videntes angeli admirantes stupebant et pre admiracione invicem dicebant [Cant. 8,5]: *Que est ista, que ascendit de deserto, deliciis affluens, innixa super dilectum suum tamquam sponsa blandiens.* Ad hoc respondit Maria, sponsa filii Dei vera, [Cant. 3,4]: *Inveni, inquit, quem quesivi, et quem diligit anima mea. Tenebo eum nec unquam dimittam eum tamquam sponsum, tamquam*

filium, tamquam patrem [249r:] meum. Osculabatur me osculo oris sui, ut possim ejus dulcedine frui. [Cant. 2,6:] *Leva ejus sub capite meo et dextra illius amplexabitur me*, quia secunda sum quod nunquam repellit me a se.

Hec autem assumptio Marie jam prefata fuit etiam Johanni in Pathmos insula demonstrata. Signum enim magnum in celo apparebat. Nam mulierem quandam in celo admirabilem videbat. [Apoc. 12]: *Mulier illa sole circum amicta erat*, quia Maria circumdata divinitate in celum ascendebat. *Luna sub pedibus ejus* esse videbatur, per quod stabilitas perpetua Marie designatur. Luna instabilis est et non diu persistit plena, et designat mundum istum et omnia terrena. Hec instabilia Maria contempnens sub pedibus calcavit et ad celum, ubi omnia stabilia sunt, anhellavit. *Coronam etiam mulier in capite habebat, que in se stellas xii continebat*. Corona consuevit esse honoris signum et signat honorem Marie virginis condignum. Per xii stellas intelliguntur omnes apostoli, qui in decessu Marie omnes affuisse creduntur. *Mulieribus sunt date ad anhelandum due ale*, per quas intelligitur assumptio tam corporis quam anime.

In precedenti capitulo audivimus quomodo beata virgo assumpta fuit. Consequenter audiamus quomodo ipsa mediatrix intervencionibus nostra existit, quomodo iram Dei contra mundum placare non cessat et peccatores suis piis intervencionibus Deo reconciliat. [1. Joh. 5,19:] *Mundus enim iste totus positus est in maligno*. Ubique enim jam caritas et veritas periclitantur. Superbia et avaricia et luxuria dominantur. Hiis tribus viciis mundus jam repletus esse videtur, et ratio est que de hiis innoxius esse videtur. Quidam autem fugiunt luxuriam tenentes castitatem, qui tamen sordidantur per avaricie cupiditatem. Quidam fugiunt avariciam tenentes paupertatem, qui tamen maculantur per superbie vanitatem. Quidam fugiunt superbiam tenentes humilitatem, qui tamen peccant per luxuriam vel cupiditatem. Quidam licet non luxuriantur facto et opere, tamen luxuriantur cogitatione et locutione. Casti esse volunt et tamen de carnalibus confabulantur, in auditu [249v:] et visu carnalium delectantur. Quidam licet non superbiant per apparatus exterius, habent tamen humane laudis appetitum interius.

Quidam detestantur avariciam eligentes paupertatem, qui tamen multa appetunt et habent supra suam necessitatem. Quidam volunt esse pauperes, sed sine defectu. Quidam volunt esse humiles, sed sine despectu. Superbia igitur, avaricia et luxuria omnium peccatorum sunt inicia. Superbia ejecit summum angelum de summo celo, hominem de paradiso,

Nabuchodonosor de regno. Avaricia Achior et Naboth lapidavit, Ananiam et Saphiram subitanea morte necavit. Luxuria totum mundum per aquam submersit, Sodomam et Gomorram per ignem subvertit. Quotidie irritatur Deus contra mundum per hec tria, sed placat iram ejus mediatrix nostra virgo Maria.

Istud patet in quadam visione et sompno autentico, quod divinitus ostensum fuit sanctissimo patri Dominico beato. Vidit siquidem Deum dextram manum elevasse et tres lanceas contra mundum irato vultu vibrasse. Statim intervencionibus iram ejus mitigabat. Duos pugiles strenuissimos sibi offerebat, quos ad conversionem peccatorum in mundum mittere volebat. Unus erat beatus Dominicus pater fratrum predicatorum, alter vero beatus Franciscus pater fratrum minorum. Per hanc beatam visionem Dominus mundo innotuit quod Maria mediatrix inter Deum et mundum existit.

Prima figura. Quod autem Maria virgo mediatrix nostra futura erit, hoc olim per tres figuras prefiguratum fuerat. Primo per Abigail uxorem stulti Nabal de Carmelo, que placavit regem David sauciatum furoris zelo. Stultus enim iste Nabal per suam stulticiam provocavit contra se regis David inimiciam. [Eccles. 1,15:] *Stultorum infinitus est numerus*. Hoc verbum dicit sapiens de hujus mundi peccatoribus. Que enim major potest inveniri stulticia quam pro vilissimo peccato venditur sempiterna leticia. Hoc faciunt hujus mundi peccatores stulti, de quorum numero heu hodie reperiuntur multi. Nonne omnes stulti et stultissimi sunt, qui plasmatori et creatori suo contradicunt. [Is. 45,9:] *Ve, juxta prophetam, [250r:] qui contradicunt factori*. David in furore suo sepe necaret, si nostra Abigail sc. Maria virgo iram ejus non placaret.

2^a figura. Istud eciam sapiens thecuitis ista mulier prefiguravit in Absolon fratricidam, que patri suo reconciliavit. Per istum fratricidam sc. Absolon intelligitur hoc loco voluntarius peccator. Qui enim audacter contra Deum peccat, fratricida dicitur, quia fratrem suum sc. Dominum Christum rursus crucifigere nititur. Postquam Absolon ausus est fratrem suum necare, numquam potuit in terra promissionis habitare. In Jessu sc. in terra gentilium commoratus est, quousque per mulierem thecuitem est patri reconciliatus. Sic peccator post peccati mortalis perpetracionem nullam mansionem habet in terra promissionis eterne, quousque reconcilietur Deo per mulierem thecuitem sc. per Mariam mediatricem piam et mitem.

3^a figura. Hec beatissima mediatrix jam prefata eciam fuit per mulierem prudentem in Abela prefigurata. Siba filius Bocri erexit se contra dominum suum David et contradicens ei urbem Abelam intravit.

Quapropter Joab princeps milicie David urbem obsedit et propter Sibam ipsam urbem evertere satagebat. Fuitque in ea mulier sapiens, que per suam sapienciam furorem predicti principis convertit in clemenciam. De cujus consilio caput Sibe amputaverunt et extra murum projicientes liberati fuerunt. Siba contra regem se erigens vicium superbie designat, quod in Abelam urbem sc. animam peccatoris intrat, et princeps milicie celestis contra eam indignabatur, donec per mulierem sapientem sc. Mariam reconsiliatur. De cujus consilio debet homo caput Sibe sc. superbie amputare, ut sic possit gratiam principis superni sc. Christi recuperare. O bone Jhesu, doce nos vicia taliter vitare, ut tecum in perenni gloria mereamur habitare.

[250v:] In precedenti capitulo audivimus quomodo Maria est nostra mediatrix. Consequenter audiamus quomodo eciam est nostra defensatrix. Defendit enim nos a Dei vindicta et ab ejus indignacione, a diaboli infestacione et a mundi temptacione. Per Mariam enim protecti sumus a Dei indignacione.

Prima figura. Quod figuratum est in Tharsis filia regis Saba et Moise. Moises cum exercitu egypticorum urbem Saba obsedit, nec erat aliquis, qui hanc obsidionem dissolvere suffecit. Tharsis autem filia regis in eadem urbe habitavit, que urbem ab obsidione hoc modo liberavit. Moises erat amabilis valde et pulcher conspectu, quem filia regis de muro contemplabatur crebro respectu, et in tantum pulchritudo Moisi sibi complacuit, quod eum sponsum habere satagebat. Tandem patri suo desiderium suum aperuit et se Moisen principem exercitus diligere asseruit. Placuit hoc regi et complevit filie sue voluntatem, dans Moisi filiam et cum ea ipsam civitatem. Et sic cum adjutorio Tharsis et ejus consilio liberati sunt inclusi, et dissoluta est obsidio. Per pulchrum Moisen et amabilem Deus designatur, qui in Ps. [44,3]: *speciosus forma pre filiis hominum* presentatur.

Iste provocatus fuit ad iracundiam contra mundum propter transgressionem Ade et Eve primorum parentum. Quapropter exercitu egypticorum sc. demonum mundum vallavit, et hec obsidio plus quam quinque milibus annorum duravit, et nullus inventus est in mundo qui ad hoc sufficeret ut iram Dei placaret et obsidionem dissolveret. Tandem adamavit eum sc. Moisen filia regis sc. Maria, et mitigavit iram ejus sua pia intervencione, quia facta est regina celi.

In precedenti capitulo audivimus quomodo Maria est nostra defensatrix et nostra mediatrix. Consequenter audiamus quomodo Christus ostendit pro nobis sua vulnera patri suo, et Maria ostendit filio suo pectus et ubera. Sicut enim Christus descendit propter nos de celo usque ad infernum, ita reascendit in celum ut exoraret pro nobis usque in sempiternum. Et ideo si peccamus, desperare non debemus, quia fidelem advocatum apud Deum habemus. Quod autem Christus vulnerum cicatrices patri monstrare volebat, [251r:] hoc olim per quandam figuram preostensum erat. Antipater miles delatus fuit imperatori Julio, qui infidelis et inutilis fuisset romano imperio. Quapropter iste se exuens nudus coram imperatore assistebat et ei cicatrices vulnerum suorum coram omnibus ostendebat. Dixitque quod non esse opus se verbis expurgare, cum cicatrices viderentur ejus fidelitatem acclamare. Quod videns cesar excusacionem ejus approbabat et eum fidelem militem et strenuum affirmabat.

Pulchre Christus prefiguratus fuit per istum Antipatrem, quia ipse semper pro nobis stat ante patrem suum et cicatricibus suis ostendit se strenuum militem fuisse et mandatum patris ejus tamquam fidelis miles complevisse. Quapropter Deus tam fidelem militem non cessat honorare, et quodcunque petierit, paratus est ei dare. Quam fidelis et strenuus miles Christus fuit, hoc in cicatricibus suis et in cruentantibus apparebit vestibus. Omnia ejus indumenta erant sanguinolenta sicut uvas calcantium vestimenta.

Ideo querebant angeli [Is. 63,2-3:] *Quare vestimentum ejus erat rubrum sicut in torculari uvas calcantium.* Qui respondit, quod *torcular probacionis ipse solus calcasset, et de omnibus gentibus vir secum non fuerat.* Et notabiliter dixit quod nullus virorum secum fuerat, quia tantum unica virgo sc. Maria secum permanserat. Miles iste sc. Christus factus est more alamanico, ubi in creacione militis solet dari ictus in collo, sed miles iste Christus non suscepit tantum colaphum unum sed colaphorum et alapharum quasi infinitum numerum. Dextrarius ejus erat asinus cui insedit in die palmarum. Campus prelii in quo pugnabat, erat mons Calvarie. Hasta ejus fuit Longini militis lancea. Corona de acutissimis spinis erat sibi pro galea. Signum sive ornamentum galee fuit tabula tituli. Balteus ejus erat ligamenta et funiculi, patibulum crucis habebat pro clipeo et scuto. Pro calcaribus usus est uno clano ferreo. Lorica sua qua totum corpus tegebatur, erat cutis propria que in flagellatione totaliter concutiebat. Gladius [251v:] suus erat sancta ejus doctrina quam docebat, et pro cyrothecis manuum duos clanos ferreos habebat. Armiger ejus erat

beatissima virgo Maria, que omnia arma ejus gerebat compassione pia. Vexillum sc. predicti militis Christi duorum erat colorum, quia in parte erat candidum et in parte rubicundum. Erat autem factum ex alba veste qua illusus fuit ab Herode, et coccinea in qua illusus fuit et coronatus.

Cum predictis armis miles iste tam fideliter pugnavit, quod per mortem suam omnes inimicos suos superavit. Post hec cum triumpho victoriosus in celum ascendit, et patri suo cicatrices vulnerum pro nobis orans ostendit. Et si quis ergo peccaverit, licet innumerabiliter, tamen non diffidat sed in hunc fidelissimum intercessorem confidat. Si enim in patrem vel in spiritum sanctum peccavimus, Christus potest nos reconciliare, et in hoc non diffidamus, et si peccavimus in filium sc. in Jhesum Christum, habemus advocatum fidelem, qui intercedat pro nobis apud ipsum.

Nota Christus ostendit patri cicatrices vulnerum, que toleravit. Maria ostendit filio ubera, quibus ipsum lactavit. Sicut ergo Christus convenienter potest Antipater appellari, ita Maria competenter potest Antifilia nuncupari. O fidelissime Antipater et o fidelissima Antifilia, quam summe sunt nobis miseris necessaria nostra auxilia. Quomodo possit ibi esse aliqua negacio, ubi tam dulcissima est supplicacio. Quomodo enim potest clemens pater talis filii preces remove, quem videt propter mandatum suum tales cicatrices habere. Quomodo possit talis filius tali matri aliquid negare, quos constat mutuo tamquam seipsos amare. Nulli dubium quin Deus semper exaudiat Mariam, quam pre omnibus mortalibus constituit celi reginam.

In precedenti capitulo audivimus quomodo Christus pro nobis non cessat orare. Consequenter audiamus quam districte vult in judicio judicare, et hoc Christus in quadam parabola proponebat, quando in hoc mundo predicando turbas docebat. Dixit enim de homine volente in regionem longinquam ire accipere sibi regnum et iterato redire, qui tradidit servis suis decem minas, ut cum eis lucrarentur et, quando rediret, cum lucro sibi redderentur. Abiit igitur et accepto regno rediit et ab unoquoque minam suam cum lucro repetiit. Qui multum adquisierat, illi multum remuneravit. Qui autem minus illi mercedem minorem redonavit. Illi vero qui minam suam sine lucro restituit, [252r:] non contentus in hoc pro lucro neglecto punivit. Hoc modo Christus in die judicii judicabit, quia secundum quantitatem lucri unumquemque remunerabit. Qui autem nil fecerit, non solum nihil recipiet sed et suam negligenciam in inferno perpetuo luet. Non enim satis est quod homo peccata dimittat, sed oportet

eciam ut bona opera faciat. Austerus iudex metet, ubi non seminavit, quia eciam a paganis querit bona opera extorquere, quibus nullus predicavit. Quanto magis a christianis vult bona opera, quibus tot salutaria documenta dignatus est exhibere. Christus ostendit peccatoribus vulnera et passionis arma, ut videant quanta pro eis sustinuit tormenta.

Omnia enim arma Christi contra peccatorem stabunt, et omnia vulnera ejus super eum vindictam clamabunt. Omnes creature ad impugnandum eum armabuntur, et omnia elementa contra eum querulabuntur. Terra querulabitur quod ipsum portavit et fructibus pavit, et ipse tamquam sterilis arbor eam inutiliter occupavit. Ignis querulabitur quia calorem et lumen sibi prebebat, et ipse iterum verum lumen creatorem suum agnoscere volebat. Aer querulabitur quod ad spiramen ejus semper fuit paratus, et ipse de tanto beneficio Deo suo erat ingratus. Aqua querulabitur quod eum potavit et eum piscibus satiavit, et ipse creatori suo servire et gratias agere recusavit. Et ipse propter Dei sui presenciam peccare non timuit.

Mater misericordie, que nunc omnibus peccatoribus est parata, tunc nullius erit adjutrix nec advocata. Piissimus Jhesus, qui mortem pro peccatoribus suscepit, tunc de interitu et dampnacione eorum ridebit. Demones omnia peccata quantumcunque occulta denudabunt, et angeli omnia bona neglecta ibi recitabunt. Christus nunc piissimus est, tam districte judicabit, quod nec propter preces nec propter lacrimas aliquorum sentenciam mutabit. Si enim Maria et omnes sancti flerent, unam animam dampnatam liberare non valerent. Semita districti iudicis in x virginibus demonstrantur, de quibus in evangelio quedam parabola recitatur. Prudentes virgines fatuis oleum dare noluerunt, quo invenitur quod sancti dampnatis in nullo condolebunt. Oleum misericordie ipsis dare omnino negabunt, et de vindicta in eos facta letabuntur et exultabunt. Prudentes eciam virgines fatuas subsannabant [252v:] et deludebant, quando eas ad venditores olei ire videbant.

Ita sancti tunc dampnatos videntur illudere, ut eos ad venditores olei mittere quasi velint dicere: Vos vendidistis eterna gaudia pro voluptate vana. Ite modo ad venditores olei et emite vobis alia. Omnes eleemosynas et bona, que aliquando fecistis, pro laude humana et vana gloria vendidistis. Quid prodest vobis nunc superbia vestra et gloria vana? Ubi est nunc placencia vestra et laus humana? Videte nunc quantum valerent vobis bona, que vendidistis, et quantum prosunt vobis omnia transitoria, que recepistis. Omnes enim fatue misericordiam in prudentibus non inveniebant. Apud sponsum misericordiam querebant et sibi aperire

petebant, nullam vero misericordiam apud ipsum invenerunt, sed [Mat. 25,13:] *Amen dico vobis, nescio vos*, ab ipso audierunt. Ita contigit in die iudicii ipsis peccatoribus. Non invenient misericordiam apud Deum nec apud sanctos ejus. De extrema examinatione.

In precedenti capitulo audivimus de extrema examinatione. Consequenter audiamus de bonorum et malorum remuneracione. Deus nunc clementissimus est in collacione beneficiorum, sed in futuro justissimus erit in retribucionem stipendiorum. Quia igitur homo meruit vel demeruerit, anima simul cum corpore ideo in futuro punietur vel remunerabitur simul in utroque. Corpora enim cum animabus suis remunerentur et simul remunerabuntur vel simul punientur. Corpora malorum resurgunt deformia et passibilia, corpora vero bonorum resurgunt pulchra et impassibilia. Cum tanta deformitate corpus dampnati resurget, quod propriam manum vel pedem videre abhorrescet. Quanto crimina malorum fuerint abominabiliora, tanto erunt corpora eorum deformia, et quanto fuerint merita justorum plura et majora, tanto erunt corpora eorum pulchra et clariora. Corpus unius pueri, quod in celo fuerit, septempliciter clarior sole erit. Si aliquis fuerit in decuplo eo sanctior illius corpus erit in decuplo clarior. Si aliquis centies eo sanctior fuerit illius corpus centies eo clarior [253r:] erit. Et si aliquis fuerit millesies sanctior illius corpus millesies erit clarior. Et sicut Christus infinities est aliis sanctis sanctior, ita infinities ejus corpus est omnibus sanctis clarior.

Corpora sanctorum in futura vita glorificabuntur et 4^{or} dotibus a Deo dotabuntur. Prima dos est claritas, 2^a impassibilitas, 3^a subtilitas, 4^a est agilitas. Hee dotes jam infra pretaxate olim fuerunt in corpore Christi quodam modo prefigurate. Claritatem enim ostendit in sua transfiguracione, quando facies ejus resplenduit clarior sole. Subtilitatem ostendit in sua nativitate, quando natus fuit de matre salva virginitate. Agilitatem eciam tunc demonstravit, quando super undas maris suis pedibus ambulavit. Impassibilitatem quodam modo ostendit in ultima cena, quando corpus suum discipulis comedendum dedit.

Anime eciam beatorum dotabuntur triplici dote videlicet cognicione, dileccione et comprehensione. Anime autem et corpora malorum non dotabuntur, sed sine intermissione eternaliter cruciabuntur. Sicut enim peccaverunt contra Deum suum eternum, ita punientur a Deo in inferno in sempiternum. Dampnati numquam habebant de peccato suo veram penitentiam, et ideo Deus numquam mutabit punicionis illius sententiam.

Tam magna et tam inenarrabilis est pena inferni, quod nulla pena hujus mundi potest ei comparari.

Omnia tormenta que martyribus sunt illata, quasi nihil sunt penis infernalibus comparata. Isaias fuit secatus, Jeremias lapidatus, Amos per tympanam transfixus, Ezechiel excerebratus, Paulus ter virgis cesus, senia lapidatus et decollatus. Sanctus Jacob martyr, qui dicitur intercisus, membratim fuit cultris et novaculis divisus. Bartholomeus excoriatus, Petrus apostolus crucifixus, Laurencius assatus, Petrus martyr gladio transfixus. Et si possum hoc modo singula tormenta martyrii enarrare, tamen omnia non possunt minime pene inferni comparari. Omnia autem ista tormenta sunt transitoria et brevia, sed tormenta [253v:] dampnatorum infinita et perpetua. Uruntur enim igne, qui numquam extinguetur, et roduntur verme, qui numquam morietur. Vermis iste non est putandus materialis, quia ibi non erat vita alicujus animalis. Vermis igitur remorsus consciencie, qui mordebit animas dampnatorum sine fine. Ibi erit aspectus demonum, frigus intolerabile et stridor dentium, fames et sitis, clamor et horror, timor et tremor, vincula et carcer, sulphur et fetor, invidia et maledicchio, fumus et tenebre, pudor et confusio, lamentacio et lacrimae, desperacio liberacionis et omnis consolacionis, nulla intermissio continue punicionis.

In precedenti capitulo audivimus de penis dampnatorum. Consequenter audiamus de gaudiis beatorum. Gaudia beatorum tam multa sunt quod nequunt numerari, tam magna et tam immensa sunt quod nequunt mensurari, tam ineffabilia sunt quod nequunt enarrari, tam durabilia sunt quod nequunt terminari. Gaudia [1.Cor. 2,9:] *que Deus diligentibus se preparavit, oculus non vidit nec audivit, nec cor cogitavit*. Ibi est omnis pulchritudo et amenitas objecta visui, ibi est omnis harmonia et melodia resonans auditu, ibi est omne delectamentum sufficiens olofactui, ibi est omnis suavitas delicias prebens tactui, ibi est omnis dulcedo influens gustui. Ibi est perfectissimum vinculum amoris mutui, ibi cognoscemus Dei patris potenciam, filii sapienciam, spiritus sancti benignissimam clemenciam, ibi erit omnium bonorum continua affluentia, ibi erit omnium malorum absentia. Ibi erit requies eterna sine labore, ibi erit pax et securitas sine terrore, ibi demonum nulle erunt insidie neque impugnacio, ibi neque mundi neque carnis erit temptacio, ibi erit sapiencia et sciencia sine ignorantia, ibi erit amicitia et caritas sine invidencia, ibi erit sanitas perpetua sine egritudine, ibi erit fortitudo stabilis sine lassitudine, ibi erit lux perpetua et claritas sine nubilo, ibi erit leticia eterna jugiter in jubilo,

ibi erit pulchritudo et decor sine deformitate, ibi erit agilitas et velocitas sine tarditate, ibi erunt divicie et potencie sine defectu, ibi erunt [254r:] gloria et honorificencia sine defectu, ibi est flos juventutis, qui numquam marcessit, ibi deformitas videretur pulchritudo Absolonis, ibi stulticia reputaretur prudentia Salomonis.

Ibi sciencia Aristotelis et philosophorum esset rusticitas, ibi manna et vinum factum in Cana esset acerbitas. Ibi paradus Ade in terra promissionis esset desertum, ibi delicie Ecclesiastes[?] et totius mundi esset absintium, ibi regnum Octaviani esset carcer et exilium, ibi eris, o homo, ditior et potentior Croiso et Augusto, Cyro, Nabuchodonosor, Balthazar et Alexandro. Ibi eris fortior Sampson, Samgar et Abizai, ibi eris pulchrior Absolone, Joseph, Moise, Judith, Susanna, Rebecca, Sara et Raguele. Ibi eris longevior Enoch et Helia et Mathusale, ibi eris Salomoni sapientior et Augustino, Gregorio, Jheronimo et Ambrosio et Thoma de Aquino, contemplaris clarius quam Petrus, Johannes et Jacob, Ezechiel, Moises, Isaias et Stephanus.

Figura hujus eterne glorie potest Salomonis gloria esse, quia nullum legimus in tanta gloria vixisse, nullum invenimus tantis fructum deliciis, nullum longius tantas habuisses divicias. Regina Saba audita ejus fama Jherusalem perrexit et visa ejus incredibili gloria pre stupore dixit: [3.Reg.10,6-7?] *Major est gloria tua quam rumor, quem audivi, et probavi quod media pars non est nunciata mihi.* Ita fatebitur anima, cum ad celestem gloriam pervenerit, quod media pars immo millesima sibi narrata non sit. Universa terra desiderabat videre faciem Salomonis, et hoc bene videtur prefigurasse in faciem salvatoris. Omnis enim jocunditas et gaudium celi consistit in conspectu illius jocundissime faciei. Melius esset anime in inferno eum et eam videre, quam in celo et ejus melliflua visione carere. Anima existens in inferno nullam sentiret penam, si videret istam delectabilem faciem et amenam.

[254v:] 2^a figura hujus glorie potest esse convivium Assueri regis, quia nullum legimus tam solempne convivium habuisse. Ad hoc convivium non solum magnates vocabuntur, sed omnis populus tam viri quam femine invitabuntur. Sic Deus fecit grande convivium et omnes vocat ad se. [Eccli. 24,26:] *Transite, inquit, ad me omnes, qui concupiscitis me etc.* Convivium Assueri centum octoginta diebus duravit, sed istud perpetuo durabit, quod Christus nobis preparavit.

In precedenti capitulo audivimus de intolerabili pena dampnatorum et de ineffabili gaudio et premio beatorum. Consequenter audiamus quomodo

penam dampnatorum evadamus⁹⁷ et ad gloriam beatorum feliciter pervenire valeamus. Qui ad eternam gloriam beatorum desiderat pervenire, debet Deum ex toto corde diligere et sibi fideliter servire, et quodcunque servicium noverit esse Deo graciosius et acceptius, in eo debet servire sibi frequentius et diligentius.

Quidam homo devotus in cellula sua residebat, qui Domino Deo servire ex toto corde suo satagebat. Hic exorabat Deum devotis et continuis precibus, ut sibi revelaret, quid servicium esset ei acceptius. Quadam vice vidit Dominum Jhesum Christum ad se venientem et magnam crucem in dorso bajulantem et sibi dicentem: Non poteris mihi graciosius et acceptius obsequium parare, quam quod juves me gravem crucem meam portare. Qui respondens: Oro, inquit, Domine mi dulcissime, doce me quibus modis debeo crucem tuam tecum bajulare. In corde, inquit Dominus, per recordacionem et compassionem, in ore per crebram et devotam graciaram accionem, in auribus per penarum mearum ferventem audicionem, in dorso per proprie carnis tue assiduam castigacionem. Ut igitur eternam penam dampnatorum evadere valeamus et ad perpetua beatorum gaudia feliciter perveniamus, salvatori nostro corde, ore et opere graciosius agamus, et ad honorem ejus passionis oraciones has dicamus.

⁹⁷ the same chapter fol. 39r¹

Miracula de sancta cruce sequuntur pulcherrima.

[255r:] Apud Constantinopolim judeus quidam ecclesiam Sophie sancte virginis ingressus quandam imaginem Christi ibi aspexit. Qui se ibi solum considerans gladium arripuit et approprians Christum in gutture percussit. Statimque inde sanguis exivit et judei caput et faciem aspersit. Qui territus imaginem accepit et ipsam in puteum precipitavit et statim affugit. Quidam autem christianus eidem obviavit sibi que dixit: Unde venis, judee? Aliquem hominem occidisti? Et iste: Falsum est. Cui rursus ille homo dixit: Vere homicidium perpetrasti et ideo sanguine aspersus es. Et judeus: Vere, Deus christianorum magnus est, et fides ejus per omnia firma comprobatur. Nequaquam enim percussi hominem, sed Christi imaginem, et continuo sanguis de ejus gutture emanavit. Duxit autem judeus hominem illum ad puteum, et inde sanctam imaginem extraxerunt. Plaga autem, ut fertur, in gutture Christi adhuc cernitur hodie, et judeus fidelis continuo efficitur.

Apud Syriam in civitate Beruth quidam christianus sub annua pensione hospicium habens imaginem Domini crucifixi contra lectuli faciem in pariete affixerat et ibi oraciones suas continuo fundebat. Post annum vero aliam domum locavit et imaginem ibidem ex oblivione reliquit. Quidam autem judeus predictam domum conduxit et die quadam unum de suis contribulibus ad convivium invitavit. Inter epulas autem ille, qui invitatus fuerat, casu circumspiciens imaginem infixam parieti contuetur. Et in illum, qui se invitavit, ira fervens ait quare imaginem Jhesu Nazareni in domo sua tenere audebat. Ille autem cum adhuc predictam imaginem non vidisset, sacramentis quibus poterat, affirmabat quod illam, de qua dicebat, imaginem penitus ignorabat. Tunc iste pacatus se valefecit et ad principem sue gentis abiens, judeum illum de quo viderat accusavit.